



浜銀総研 News Release



横浜銀行グループ

2022年3月2日

神奈川県内上場企業の2021年10～12月期決算の集計結果

——半導体等部品調達難の影響などで、業績の改善が一服——

ポイント

1. 神奈川県内上場企業118社（製造業72社、非製造業46社）の2021年10～12月期決算（2022年3月期第3四半期、連結ベース）を当社で集計したところ、全産業の売上高は前年比0.7%減の2兆5,115億円となり3四半期ぶりの減収に転じた。一方、経常利益は同1.9%増の1,470億円となったものの、増益率は低下した。半導体等の部品調達難の影響で完成車メーカーが減産を余儀なくされたことや、原材料価格上昇の影響などにより、県内企業の業績は改善が足踏みした模様である。
2. 売上高を業種別にみると、製造業は前年比5.4%減となった。素材型が市況の回復などにより同6.7%増となったほか、一般機械（同9.7%増）と電気機械（同7.1%増）が設備投資の回復などにより増収を維持したものの、自動車・同部品が部品調達難による減産の影響で同32.0%減と大幅な減収となった。一方、非製造業は同5.1%増となった。変動の大きいプラント建設が同10.1%減となり、前年の販売が好調となっていた情報・通信がほぼ前年水準並みとなったものの、そのほかの業種は増収となった。
3. 経常利益を業種別にみると、製造業は前年比19.1%減と5四半期ぶりの減益となった。一般機械（同24.5%増）と電気機械（同4.9%増）が増益を維持したものの、自動車・同部品が減産の影響で赤字に転化し、その他加工型（同23.6%減）と素材型（同2.2%減）が減益に転じた。一方、非製造業は同37.1%増となった。サービス（同8.4%減）と情報・通信（同2.2%減）が小幅な減益となったものの、新型コロナウイルスの感染者数が低位で推移したことなどもあり、運輸・倉庫（同2.9倍）や卸売（同2.0倍）、小売（同36.7%増）などが増益となった。
4. 今回の集計対象先企業のうち、2021年度の業績予想（売上高と経常利益）を前回7～9月決算時に続いて公表した企業（113社）の集計値は、売上高が前年比6.8%の増収、経常利益が同27.3%の増益となった。7～9月決算時点と比較すると、売上高は前回（同6.0%増）から小幅に上方修正された。製造業、非製造業のいずれもが小幅に上方修正された。また、経常利益も前回（同26.7%増）から小幅に上方修正された。ただ内訳をみると、非製造業の利益予想が上方修正（前回：前年比18.6%増→今回：同29.1%増）された一方で、製造業では下方修正（同：33.1%増→25.9%増）された。

【本件についてのお問い合わせ先】
㈱浜銀総合研究所 調査部 小泉 司
TEL. 045-225-2375

本レポートの目的は情報の提供であり、売買の勧誘ではありません。本レポートに記載されている情報は、浜銀総合研究所・調査部が信頼できると考える情報源に基づいたものですが、その正確性、完全性を保証するものではありません。

図表 1 集計対象企業の売上規模

	全体		3月期決算		今回集計	
	企業数 社	売上規模 億円	企業数 社	売上規模 億円	企業数 社	売上規模 億円
全上場企業	181	196,397	125	174,587	118	95,178
上場企業	122	189,551	87	169,604	85	90,693
東証1部	90	176,968	66	160,122	65	81,496
東証2部	31	12,455	20	9,354	19	9,069
名証	1	128	1	128	1	128
新興市場	59	6,845	38	5,116	33	4,485
ジャスダック	46	6,036	32	4,922	29	4,341
マザーズ	12	804	5	189	3	139
アンビシャス	1	5	1	5	1	5

注：売上規模は直近決算期における通期連結売上高。県内上場企業全体(181社)に占める今回発表した118社ベースの売上規模カバレッジは48.4%である。企業数は2022年2月18日時点。

出所：各社「2022年3月期 第3四半期決算短信」などから浜銀総研作成、以下同様

図表 2 集計結果の概要

		2020年度				2021年度		
		第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	第4四半期 実績	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績
売上高	億円	19,356	22,714	25,301	27,808	23,759	24,268	25,115
	前年比、%	▲ 22.8	▲ 15.8	▲ 4.1	▲ 1.4	22.8	6.8	▲ 0.7
	製造業	▲ 26.9	▲ 20.4	▲ 4.8	1.4	24.7	8.3	▲ 5.4
	非製造業	▲ 17.4	▲ 9.7	▲ 3.3	▲ 5.1	20.6	5.1	5.1
営業利益	億円	▲ 93	580	1,349	1,690	1,146	1,172	1,299
	前年比、%	赤字転化	▲ 62.6	0.5	23.6	黒字転化	2.0倍	▲ 3.7
	製造業	赤字転化	▲ 67.3	21.5	35.0	黒字転化	2.2倍	▲ 27.8
	非製造業	赤字転化	▲ 56.3	▲ 23.1	▲ 0.9	黒字転化	81.3	38.8
経常利益	億円	223	672	1,442	1,901	1,366	1,216	1,470
	前年比、%	▲ 79.6	▲ 55.8	▲ 3.6	63.7	512.1	81.1	1.9
	製造業	赤字転化	▲ 63.7	14.0	61.3	黒字転化	2.2倍	▲ 19.1
	非製造業	▲ 46.5	▲ 45.0	▲ 23.5	71.0	112.6	44.4	37.1

注：集計対象は、①全国の証券取引所に上場している3月本決算企業のうち、神奈川県内に実質的な本社を置き、②2019年度から時系列での比較が可能な企業118社(製造業72社、非製造業46社)。集計には連結ベースの計数を使用した。連結子会社等がない企業に関しては非連結ベースで集計。また、国際財務報告基準や米国会計基準等を採用する企業の経常利益は税引き前損益を集計。なお、上記条件を満たしていても、個社の業績が全体に与える影響が非常に大きい企業などは集計対象から除外した。集計基準日は2022年2月18日時点。

図表3 神奈川県内上場企業の業種別決算（四半期）

(前年比増減率、%)

	集計社数	2020年度				2021年度				
		第1四半期実績	第2四半期実績	第3四半期実績	第4四半期実績	第1四半期実績	第2四半期実績	第3四半期実績		
売 上 高	全産業	118	▲ 22.8	▲ 15.8	▲ 4.1	▲ 1.4	22.8	6.8	▲ 0.7	
	(プラント除く)	114	▲ 23.8	▲ 17.4	▲ 3.5	0.9	23.5	8.7	0.3	
	製造業	72	▲ 26.9	▲ 20.4	▲ 4.8	1.4	24.7	8.3	▲ 5.4	
	素材型	16	▲ 20.3	▲ 22.4	▲ 3.7	4.4	19.6	21.8	6.7	
	加工型	56	▲ 27.9	▲ 20.1	▲ 5.0	1.0	25.5	6.4	▲ 7.2	
	一般機械	14	▲ 23.1	▲ 15.4	▲ 9.3	▲ 2.2	21.9	10.3	9.7	
	電気機械	21	▲ 13.1	▲ 3.9	5.7	3.9	25.2	0.7	7.1	
	自動車・同部品	13	▲ 42.9	▲ 38.9	▲ 12.5	0.6	27.8	9.6	▲ 32.0	
	その他加工型	8	▲ 24.9	▲ 13.9	▲ 1.9	0.7	25.8	6.8	▲ 0.8	
	非製造業	46	▲ 17.4	▲ 9.7	▲ 3.3	▲ 5.1	20.6	5.1	5.1	
	(プラント除く)	42	▲ 18.8	▲ 12.4	▲ 1.2	▲ 0.0	21.8	9.3	9.3	
	プラント建設	4	▲ 12.4	▲ 0.6	▲ 10.1	▲ 18.9	16.2	▲ 7.9	▲ 10.1	
	運輸・倉庫	8	▲ 27.9	▲ 20.1	▲ 7.5	▲ 5.5	8.5	5.4	2.0	
	小売	11	▲ 27.6	▲ 13.0	▲ 1.4	▲ 2.1	25.4	▲ 2.6	2.6	
	卸売	7	▲ 3.1	▲ 6.8	0.9	7.3	29.8	25.4	25.0	
	情報・通信	7	19.4	5.3	30.9	3.2	32.2	17.7	▲ 0.8	
	サービス	7	▲ 8.8	▲ 10.2	▲ 5.4	▲ 6.1	9.7	8.8	11.0	
	経 常 利 益	全産業	118	▲ 79.6	▲ 55.8	▲ 3.6	63.7	6.1倍	81.1	1.9
		(プラント除く)	114	▲ 89.1	▲ 60.3	7.1	61.7	11.6倍	92.8	1.7
製造業		72	赤字転化	▲ 63.7	14.0	61.3	黒字転化	2.2倍	▲ 19.1	
素材型		16	▲ 54.1	▲ 61.3	6.9	58.3	2.7倍	2.1倍	▲ 2.2	
加工型		56	赤字転化	▲ 64.3	15.8	61.8	黒字転化	2.2倍	▲ 23.1	
一般機械		14	▲ 15.4	▲ 37.8	▲ 19.7	30.9	8.1	43.1	24.5	
電気機械		21	▲ 21.6	▲ 10.6	55.6	49.4	2.4倍	25.4	4.9	
自動車・同部品		13	赤字転化	赤字転化	▲ 16.4	3.3倍	黒字転化	赤字縮小	赤字転化	
その他加工型		8	赤字転化	▲ 48.6	43.4	39.6	黒字転化	2.4倍	▲ 23.6	
非製造業		46	▲ 46.5	▲ 45.0	▲ 23.5	71.0	2.1倍	44.4	37.1	
(プラント除く)		42	▲ 62.0	▲ 54.6	▲ 5.3	63.2	3.0倍	53.4	46.8	
プラント建設		4	10.9	▲ 5.6	▲ 53.9	92.0	▲ 3.1	26.6	3.6	
運輸・倉庫		8	赤字転化	赤字転化	▲ 76.1	赤字転化	黒字転化	黒字転化	2.9倍	
小売		11	65.6	▲ 35.2	▲ 14.5	黒字転化	▲ 30.8	▲ 16.3	36.7	
卸売		7	4.7倍	6.4	2.0倍	32.4	98.8	2.2倍	2.0倍	
情報・通信		7	4.1倍	20.9	2.4倍	22.0	96.7	11.3	▲ 2.2	
サービス		7	▲ 82.6	▲ 16.1	20.7	▲ 3.2	6.9倍	▲ 14.0	▲ 8.4	

注：建設と不動産は対象社数が1社であるため、業種別の計数は表象していない(以下同様)。

図表5 増・減収及び増・減益の別にみた企業数（四半期）

		企業数（社）						構成比（％）							
		2020年度				2021年度			2020年度				2021年度		
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
全産業	増益	43	40	68	85	97	78	63	36.4	33.9	57.6	72.0	82.2	66.1	53.4
	増収増益	24	22	36	53	90	62	47	20.3	18.6	30.5	44.9	76.3	52.5	39.8
	減収増益	19	18	32	32	7	16	16	16.1	15.3	27.1	27.1	5.9	13.6	13.6
	減益	75	78	50	33	21	40	55	63.6	66.1	42.4	28.0	17.8	33.9	46.6
	増収減益	5	6	6	7	10	17	20	4.2	5.1	5.1	5.9	8.5	14.4	16.9
	減収減益	70	72	44	26	11	23	35	59.3	61.0	37.3	22.0	9.3	19.5	29.7
製造業	増益	23	22	44	55	61	50	32	31.9	30.6	61.1	76.4	84.7	69.4	44.4
	増収増益	12	14	22	38	58	42	25	16.7	19.4	30.6	52.8	80.6	58.3	34.7
	減収増益	11	8	22	17	3	8	7	15.3	11.1	30.6	23.6	4.2	11.1	9.7
	減益	49	50	28	17	11	22	40	68.1	69.4	38.9	23.6	15.3	30.6	55.6
	増収減益	2	2	4	5	4	9	11	2.8	2.8	5.6	6.9	5.6	12.5	15.3
	減収減益	47	48	24	12	7	13	29	65.3	66.7	33.3	16.7	9.7	18.1	40.3
非製造業	増益	20	18	24	30	36	28	31	43.5	39.1	52.2	65.2	78.3	60.9	67.4
	増収増益	12	8	14	15	32	20	22	26.1	17.4	30.4	32.6	69.6	43.5	47.8
	減収増益	8	10	10	15	4	8	9	17.4	21.7	21.7	32.6	8.7	17.4	19.6
	減益	26	28	22	16	10	18	15	56.5	60.9	47.8	34.8	21.7	39.1	32.6
	増収減益	3	4	2	2	6	8	9	6.5	8.7	4.3	4.3	13.0	17.4	19.6
	減収減益	23	24	20	14	4	10	6	50.0	52.2	43.5	30.4	8.7	21.7	13.0

注：増益には黒字転化、減益には赤字転化を含んでいる。

図表6 経常赤字企業数の推移（四半期、半期、通期）

（社）

	集計社数	2020年度		2021年度		2020年度		2021年度		2019年度 通期実績	2020年度 通期実績
		第4四半期 実績	第1四半期 実績	第2四半期 実績	第3四半期 実績	上期 実績	下期 実績	上期 実績	下期 実績		
全産業	118	22	24	29	19	46	15	22	10	26	
製造業	72	9	12	16	15	32	7	12	7	13	
素材型	16	7	4	4	3	7	5	4	4	6	
加工型	56	2	8	12	12	25	2	8	3	7	
一般機械	14	1	0	0	0	1	1	0	0	1	
電気機械	21	0	5	5	2	8	0	3	2	2	
自動車・同部品	13	1	2	6	7	12	1	3	0	4	
その他加工型	8	0	1	1	3	4	0	2	1	0	
非製造業	46	13	12	13	4	14	8	10	3	13	
プラント建設	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
運輸・倉庫	8	4	2	2	0	4	4	2	0	4	
小売	11	5	5	6	2	6	3	4	2	6	
卸売	7	2	1	3	0	0	0	2	0	0	
情報・通信	7	0	2	1	1	2	0	1	0	2	
サービス	7	1	1	0	1	2	1	0	1	1	

図表7 2021年度の業績予想（売上高、経常利益）

(前年比増減率、%)

	集計社数	売上高			経常利益		
		2019年度 通期 実績	2020年度 通期 実績	2021年度 通期 予想	2019年度 通期 実績	2020年度 通期 実績	2021年度 通期 予想
全産業	113	▲ 3.2	▲ 9.9	6.8	29.8	▲ 18.2	27.3
（プラント除く）	109	▲ 2.9	▲ 9.7	7.4	▲ 16.7	▲ 19.1	31.9
製造業	69	▲ 4.4	▲ 11.8	4.4	▲ 18.9	▲ 18.3	25.9
素材型	15	▲ 0.9	▲ 10.6	11.1	2.8	▲ 17.6	23.9
加工型	54	▲ 4.9	▲ 12.0	3.3	▲ 23.3	▲ 18.5	26.4
一般機械	12	▲ 6.4	▲ 6.0	7.6	▲ 17.4	▲ 15.0	12.7
電気機械	21	▲ 0.6	▲ 1.5	11.3	▲ 8.2	22.9	15.8
自動車・同部品	13	▲ 10.3	▲ 23.2	▲ 8.0	▲ 48.5	赤字転化	黒字転化
その他加工型	8	▲ 0.8	▲ 9.6	5.6	▲ 19.3	▲ 12.4	26.8
非製造業	44	▲ 1.6	▲ 7.4	9.8	5.7倍	▲ 18.1	29.1
（プラント除く）	40	▲ 0.4	▲ 6.1	12.4	▲ 12.7	▲ 20.5	42.5
プラント建設	4	▲ 5.0	▲ 11.0	1.6	黒字転化	▲ 11.4	▲ 5.4
運輸・倉庫	8	▲ 2.7	▲ 15.6	7.3	▲ 20.6	赤字転化	黒字転化
小売	9	▲ 0.2	▲ 5.4	7.9	▲ 6.9	58.7	▲ 15.9
卸売	7	▲ 0.5	▲ 0.3	21.3	▲ 13.6	61.6	83.7
情報・通信	7	12.6	13.9	11.3	6.5	79.9	10.9
サービス	7	4.8	▲ 7.6	10.7	▲ 8.3	▲ 13.5	10.3

注1：今回の集計対象のうち、2021年度の通期業績予想（売上高と経常利益）を第2四半期決算と第3四半期決算でいずれも公表している企業113社を集計した。

注2：建設、不動産は対象社数が1社であるため、業種別の係数は表象していない。

図表8 2021年度の業績予想（増加・減少の別にみた企業数）

(社)

		売上高			経常利益		
		2019年度 実績	2020年度 実績	2021年度 予想	2019年度 実績	2020年度 実績	2021年度 予想
全産業	増加	48	30	91	49	56	76
	減少	65	83	22	64	57	37
製造業	増加	27	16	56	25	32	46
	減少	42	53	13	44	37	23
非製造業	増加	21	14	35	24	24	30
	減少	23	30	9	20	20	14

図表 9 2021 年度の通期業績予想の変化（売上高、経常利益）

	集計社数	2021年度業績予想 (前年比増減率、%)		業績見直し修正発表社数 (21年度2Q決算発表以降)		
		21年度2Q 決算発表時	今回	上方修正 企業数(社)	下方修正 企業数(社)	
売 上 高	全産業	113	6.0	6.8	21	11
	(プラント除く)	109	6.5	7.4	21	11
	製造業	69	3.9	4.4	12	8
	素材型	15	12.1	11.1	0	3
	加工型	54	2.5	3.3	12	5
	一般機械	12	6.9	7.6	3	0
	電気機械	21	11.3	11.3	4	3
	自動車・同部品	13	▲ 7.5	▲ 8.0	1	1
	その他加工型	8	3.0	5.6	4	1
	非製造業	44	8.6	9.8	9	3
	(プラント除く)	40	10.8	12.4	9	3
	プラント建設	4	1.6	1.6	0	0
	運輸・倉庫	8	6.1	7.3	3	2
	小売	9	7.7	7.9	1	0
卸売	7	18.0	21.3	3	0	
情報・通信	7	7.3	11.3	1	0	
サービス	7	10.7	10.7	0	0	
経 常 利 益	全産業	113	26.7	27.3	23	18
	(プラント除く)	109	31.2	31.9	23	18
	製造業	69	33.1	25.9	12	15
	素材型	15	26.5	23.9	3	1
	加工型	54	34.9	26.4	9	14
	一般機械	12	11.4	12.7	2	1
	電気機械	21	23.3	15.8	3	6
	自動車・同部品	13	黒字転化	黒字転化	1	4
	その他加工型	8	28.3	26.8	3	3
	非製造業	44	18.6	29.1	11	3
	(プラント除く)	40	27.9	42.5	11	3
	プラント建設	4	▲ 5.4	▲ 5.4	0	0
	運輸・倉庫	8	黒字転化	黒字転化	3	2
	小売	9	▲ 17.9	▲ 15.9	1	0
卸売	7	56.2	83.7	3	0	
情報・通信	7	▲ 4.5	10.9	3	0	
サービス	7	10.3	10.3	0	0	

注 1 : 今回の集計対象のうち、2021年度の通期業績予想（売上高と経常利益）を第 2 四半期決算と第 3 四半期決算でいずれも公表している企業113社を集計した。

注 2 : 建設、不動産は対象社数が 1 社であるため、業種別の係数は表象していない。